2021年 6月 21日

2021年度（令和 3年度）

第 1回 中国地区英語教育学会 理事会（メール審議）議事録

日時：2021（令和 3）年 6月 14日（月）～6月 18日（金）

場所：コロナウイルス感染拡大防止のためにメール審議を行った。メールにて承認の可否のご回答

をいただいた。特に異論や質問は寄せられなかった。

○出席者：高橋俊章（会長）, 猫田英伸（副会長），山根正樹（副会長），大谷みどり，篠村恭子，小

山尚史，竹野純一郎，樋口慎一，西原貴之, 堂鼻康晴，岩中貴裕, 山口一成，千菊基司, 猫田和明（事

務局）

○欠席者：なし

メール審議での理事会の開催に際し，高橋会長より書面による挨拶があった。

【協議事項】

１．2020年度会務報告・会計報告     ［資料１・２］

事務局より，資料１・２に基づき，2020年度会務報告・会計報告について説明がなされ，審議が

行われた結果，原案どおり承認された。なお，西原貴之氏（広島大学），山内優佳氏（広島大学）か

らの監査報告書により，適正な処理が確認されたことが報告された。

□ 資料１：中国地区英語教育学会 2020年度（令和 2年度）会務報告［A4 1枚］

  資料２：中国地区英語教育学会 2020年度（令和 2年度）会計決算報告書［A4 1枚］

２．2021年度事業案・予算案     ［資料３・４］

事務局より，資料３・４に基づき，2021年度事業案・予算案について説明がなされ，審議が行わ

れた結果，原案どおり承認された。

□ 資料３：中国地区英語教育学会 2021年度（令和 3年度）事業案［A4 1枚］

 資料４：中国地区英語教育学会 2021年度（令和 3年度）予算案［A4 1枚］

３．中国地区英語教育学会役員（2021年度～2022年度）修正案 について ［資料５］

 事務局より，資料５に基づき，2021 年度から 2022 年度の学会役員（修正案）の提案がなされ，

審議が行われた結果，原案どおり承認された。

４．『中国地区英語教育学会誌』の「編集委員会規程」「投稿・執筆要項規程」

「Grant-in-aid for CASELE Researchers 運用規定」「申請書様式」の修正案について［資料６］

篠村学会誌編集委員長より, 資料６に基づき，「紀要」から「学会誌」への名称変更, 査読委員の

役員表記の統一，すでに理事会で承認された投稿・執筆要項規程の条項７を規程に反映させる提案

がなされ, 審議の結果, 原案どおり承認された。

５．第 53回（2022）中国地区英語教育学会 岡山研究大会（案） について   ［資料７］

岡山県理事から，資料７に基づき，大会の日程と場所等について提案がなされた。

2022年 6月 25日（土）13：00～ 会場：岡山大学 教育学部

審議の結果，原案どおり承認された。

６．全国英語教育学会創立 50周年記念事業WG委員について

事務局より，全国英語教育学会創立 50 周年記念事業の計画・実施に伴う WG 委員の選出につい

て提案があり，竹野純一郎氏（中国学園大学）と山内優佳氏（広島大学）の 2 名の選出について原

案どおり承認された。

７．その他

特になし。

【報告事項】

１．第 52回 中国地区英語教育学会（オンライン開催）について

高橋大会実行委員長より，「第 52回中国地区英語教育学会研究発表会（オンラインで開催）」につ

いて報告があった。発表件数は 17件であった。

２．学会誌編集委員会報告

・学会賞について ［資料８］

高橋学会誌編集委員長（2020 年度）より，資料８に基づき，第 51 号の学会賞について報告があ

った。

【学術論文賞】中原 瑞公氏

【新人奨励特別賞】中原 瑞公氏

・『中国地区英語教育学会誌』第 52号と競争的研究費（Grant-in-aid for CASELE Researchers）

について

篠村学会誌編集委員長より，学会誌編集スケジュールと 2021年度の CASELERs研究費の応募ス

ケジュールについて，学会 HPで公表されている旨の報告があった。

３．全国英語教育学会 第 46回長野研究大会（オンライン開催）・第 47 回北海道研究大会について

［資料９］

事務局より，資料９に基づき，全国英語教育学会の開催予定およびフォーラム登壇者（予定）につ

いて報告があった。

４．全国英語教育学会 第 50回大会までのローテーション ［資料 10］

事務局より，資料 10に基づき，全国英語教育学会のフォーラムのローテーションについて報告が

あった。

５．ARELE vol. 33の紀要編集委員, 査読委員の選出について

事務局より, 個別に確認や依頼の連絡を入れる旨の報告があった。

６．その他

特になし。